15 audita **BP** 18 eius praeceptoris **S** 29 videtur **BP**
 / ac] et **A** 32 sic stilo **P**

etiam excurrunt et cum indecora exsultatione conclamant. id mutuum est et ibi declamationis fortuna. hinc tumor et vana de se persuasio usque adeo, ut illo condiscipulorum tumultu inflati, si parum a praceptoribus laudentur, ipsi de illo male sentiant. sed se quoque praceptoribus 18 intente ac modeste audiri velint: non enim iudicio discipulorum dicere debet magister, sed discipulus magistri. quin, si fieri potest, intendendus animus in hoc quoque, ut perspiciat quae quisque et quo modo laudet, et placere, quae bene dicet, non suo magis quam eorum nomine delectetur, qui recte iudicabunt.

Pueros adulescentibus permixtos sedere non placet 14 mihi. nam etiamsi vir talis, qualem esse oportet studiis moribusque praepositum, modestam habere potest etiam iuventutem, tamen vel infirmitas a robustioribus separanda est et carendum non solum crimine turpitudinis, verum etiam suspicione. haec notanda breviter existimavi. nam 15 ut absit ab ultimis vitiis ipse ac schola, ne praeciendum quidem credo. ac si qui est, qui flagitia manifesta in eligendo filii praceptor non vitet, iam hinc sciat, cetera quoque, quae ad utilitatem iuventutis conponere conamur, esse sibi hac parte omissa supervacua. *

[AN PROTINUS PRAECEPTORE OPTIMO SIT UTENDUM.]

III. Ne illorum quidem persuasio silentio transeunda 1 est, qui, etiam cum idoneos rhetori pueros putaverunt, non tamen continuo tradendos eminentissimo credunt, sed apud minores aliquamdiu detinent, tamquam instituendis artibus magis sit apta mediocritas praceptoris cum ad intellectum atque imitationem facilior, tum ad suscipiendas elementorum molestias minus superba. qua in re mihi non arbitror diu laborandum, ut ostendam, quanto sit melius optimis imbui, quanta in eluendis quae semel insederint vitiis difficultas consequatur, cum geminatum onus succe-

7 discipuli **BP** 18 ipse praceptor ac **Pb** 19 si quis
P | in diligendo **P** 29 atque ad imitationem **A**

dentis premat, et quidem dedocendi gravius ac prius quam
 3 docendi: propter quod Timotheum clarum in arte tibiarum
 ferunt duplices ab iis, quos alius instituisset, solitum exi-
 gere mercedes, quam si rudes traderentur. error tamen
 est in re duplex: unus, quod interim sufficere illos minores:
 4 existimant et bono sane stomacho contenti sunt: quae
 quamquam est ipsa reprehensione digna securitas, tamen
 esset utcumque tolerabilis, si eius modi praeceptores minus
 docerent, non peius: alter ille etiam frequentior, quod eos,
 qui ampliorem dicendi facultatem sint consecuti, non pu-
 tant ad minora descendere, idque interim fieri, quia fasti-
 diant praestare hanc inferioribus curam, interim, quia
 5 omnino non possint. ego porro eum, qui nolit, in numero
 praecipientium non habeo, posse autem maxime, si velit,
 optimum quemque contendo: primum, quod eum, qui elo-
 quentia ceteris praestet, illa quoque, per quae ad eloquen-
 tiā pervenitur, diligentissime percepisse credibile est,
 6 deinde, quia plurimum in praecipiendo valet ratio, quae
 doctissimo cuique plenissima est, postremo, quia nemo sic
 in maioribus eminet, ut eum minora deficiant. nisi forte
 Iovem quidem Phidas optime fecit, illa autem quae in
 ornamentum operis eius accedunt, alias melius elaborasset,
 aut orator loqui nesciet aut leviores morbos curare non
 poterit praestantissimus medicus.